
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13059 del 13/11/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO E LE ATTIVITÀ DELL'OSSERVATORIO 
POLITICHE PUBBLICHE PER LE AUTONOMIE LOCALI DELL'UNIVERSITÀ MEDITERRANEA 
DI REGGIO C. LIQUIDAZIONE SALDO ANNUALITÀ 2017. CAP. N. U9180100301.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO  che  L.R.  n.  44  del  27  dicembre  2016,recante  “Contributo  all’Osservatorio  Politiche 
Pubbliche per le autonomie dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria”, prevede la concessione di 
un contributo una tantum, in favore di detto Osservatorio, al fine di assicurarne il il funzionamento e le 
attività;

CHE  l’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA) svolge le sue attività presso la sede 
centrale dell’Università Mediterranea –Via Melissari- ed il Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 
dell’Università Mediterranea di Reggio C. e fornisce supporto logistico e scientifico;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 768 del 16/02/2018 con il quale, per l’attuazione della finalità 
della suddetta legge regionale è stata liquidata la somma di € 25.000,00, sul Capitolo U9180100301 del 
Bilancio regionale 2017, quale anticipazione per gli interventi relativi all’anno 2017; 

PRESO ATTO che l’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA) con nota prot. n. 1795 del 
31/07/2018, acquisita al Prot. SIAR n. 269115 del 01/08/2018, in osservanza all’art. 5 della L.R. n. 
32/1988, ha fatto richiesta di liquidazione contributo per l’anno 2017 e ha presentato la rendicontazione 
dell’importo totale delle somme stanziate, documentando le spese effettuate per il raggiungimento degli 
obiettivi previsti;

CONSIDERATO che la predetta documentazione rendicontale, è stata oggetto di idonea integrazione 
documentale, prodotta dall’Osservatorio con nota 2582 del 5/11/2018 acquisita al prot. SIAR n. 372991 
del 5/11/2018 e che, conseguentemente, i documenti sono risultati adeguati al perfezionamento 
dell’istruttoria;

RITENUTO necessario,  in attuazione delle disposizioni normative di  cui  in premessa, procedere alla 
liquidazione,  in  favore  l’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA)  della  somma di  € 
25.000,00,  stanziati  per  l’anno  2017  sul   Cap.  U9180100301 ed  impegnati  con decreto  dirigenziale 
n.9125 del 10/08/2017, impegno n. 6079/2017;

-che per l’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA) non si  applica la verifica di  cui 
all’art.  48  bis  del  DPR 602/73,  in  materia  di  pagamenti  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  perché  il  
presente provvedimento è esecutivo di specifica disposizione di Legge ( L.R. 44/2016);

VISTI:

- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;

-  il  DPR  n.445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

- il D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

-  la  Legge regionale n.  55/2017 avente ad oggetto “Bilancio di  previsione finanziario  della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020”;

-  la  DGR n.  635/2017  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR n. 636/2017 che ha approvato il bilancio gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020;

VISTI altresì:

- il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  19  del  5  febbraio  2015  di  approvazione  della  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura 
della Giunta Regionale;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.  541/2015 e s.m.i.  -  assegnazione dei 
dirigenti”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017 con i 
quali  è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria,  con conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;

- il  D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il  quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

ATTESTATO:

-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 14662 del 8/11/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

SULLA BASE dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti:

1. DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 57 del D. lgs. n. 118/2011, all’Osservatorio su politiche pubbliche 
e federalismo (OPPA) dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, l’importo di € 25.000,00, 
costituente il saldo del contributo regionale per l’anno 2017, finalizzato al funzionamento ed alle 
attività dell’Osservatorio;

2.  DI  FAR  GRAVARE  la  spesa  di  €  25.000,00  sul  Capitolo  U9180100301,  che  presenta  la 
necessaria copertura finanziaria, giusta impegno n. 6079/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3.  DI  DEMANDARE  alla  Ragioneria  Generale  della  Regione  Calabria  l’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento, per la somma di € 25.000,00, in favore dell’Osservatorio su politiche 
pubbliche  e  federalismo  (OPPA)  dell’Università  Mediterranea  di  Reggio  Calabria  -  C.F. 
80003270800,  con  versamento  sulla  contabilità  speciale  n.0038149  presso  la  Banca  d’Italia 
tesoreria provinciale di Reggio Calabria, con l’indicazione della seguente causale “Erogazione 
risorse L.R. n. 44 del 27 dicembre 2016;

4. DI NOTIFICARE il presente atto all’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA) con 
sede in Reggio Calabria; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, 
ai sensi della L.R. n. 11/2011. 

6.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRIA GIULIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


